

Ferieplan for skoleårene 2023/24 og 2024/25

Skolebestyrelserne og Elevforums hørings svar ifm. afskaffelse af store bededag som helligdag

Skolebestyrelse	Hørings svar
Byhaveskolen	Ingen bemærkninger.
Issø-skolen	Ingen bemærkninger.
Nymarkskolen	Ingen bemærkninger.
Rantzausminde Skole	Ingen bemærkninger.
Skårup Skole	Ingen bemærkninger.
Stokkebækskolen	Ingen bemærkninger.
Thurø Skole	Ingen bemærkninger.
Tved Skole	<p>Skolebestyrelsen bakker op om oplæg.</p> <p>Skolens ledelse bakker op om oplæg, men tænker, at respons fra CETS giver god mening (se næste punkt):</p> <p>Følgende er kommet ind fra vores CETS: Hvis grundlovsdagen har været planlagt som en skoledag i 2025 (torsdag den 5. juni), hvorfor dog ikke fastholde det og så ligge den skolefridag fredag den 6. juni 2025 i forbindelse pinsen?</p>
Tåsingeskolen	Skolebestyrelsen tager forslaget til efterretning med den bemærkning, at det er meget sent at udvide sommerferien for de familier, der i forvejen har pasningsudfordringer. Ligeledes påpeger skolebestyrelsen det perspektiv, at der er en del sårbare børn og unge, hvor 7 ugers sommerferie bestemt ikke er at foretrække.
Vestermarkskolen	Ingen bemærkninger.
Vestre Skole	<p>Vestre Skoles skolebestyrelse har følgende kommentarer til forslaget ift. ændringer i ferieplanerne.</p> <p>Alle børn i kommunen har en meget lang sommerferie i år, som det også nævnes i oplægget. Netop på baggrund af dette finder vi ikke det hensigtsmæssigt at forlænge ferien yderligere, set ud fra både barn- og forældreperspektiv.</p>

	<p>Ved denne ændring vil flere børn få endnu flere dage alene, når/hvis forældrene står med en udfordring i forhold til pasning/aktivering af børnene.</p> <p>Bl.a. Inden for sundhedsfagene er man nu så presset, at mange arbejdsgivere ikke giver mulighed for mere end 2 uger i skolernes sommerferie, da man ellers ikke kan få vagtplaner til at hænge sammen. Det vil ud fra vores perspektiv presse forældrene at forlænge sommerferien, og de vil få svært ved at få enderne til at hænge sammen.</p> <p>Vi har et super SFO-tilbud på Vestre tilbud, men da mange forældre kun har to eller tre ugers ferie, kan forældre blive "tvunget" til at sende deres børn i "sommerSFO" på andre skoler. De fleste forældre sender nødtigt deres børn i SFO-tilbud på andre skoler, da det virker utrygt, når hverken børn eller forældre kender de voksne eller rammerne der.</p> <p>Desuden er der alle børnene på mellemtrinnet, som vil få en stor udfordring med den ekstra lange sommerferie. Mange af disse børn vil få flere uger derhjemme alene, og hvor tiden kan blive meget lang og ensom uden det daglige fællesskab med klassen. Samt at tiden højst sandsynlig vil blive slået ihjel med endnu mere skærmtid ved pc'en, PlayStation eller på mobilen. Skolebestyrelsen mener, der er rigeligt med ferie i de 6 1/2 uge, de har, så lad dem komme i skole til deres kammerater.</p> <p>Skolebestyrelsen foreslår i stedet for, at der holdes ekstra fri omkring jul, hvor børnene i december måned ofte er presset af diverse aktiviteter/julekalender, sent i seng etc. Det er måske her børnene kunne have gavn af at få et pusterum.</p> <p>Skoleåret 24/25 har vi ingen kommentarer til.</p>
Ørkildskolen	Bifalder ændringerne.

Elevforums høringssvar

Elevforum	Høringssvar
Elevforum	Ingen bemærkninger.